1
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°  5  7-12024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, e ao Senhor Aberson Carvalho, Secretário de

Estado de Educação, Cultura e Esportes do Acre, a seguinte indicação,

solicitando a realização de uma reforma completa na Escola Senador

Adalberto Sena.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

03 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEM BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç9AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, a seguinte indicação, solicitando a realização de

uma reforma completa na Escola Senador Adalberto Sena. A estrutura da unidade

educacional apresenta condições que comprometem a segurança, o conforto e a

qualidade do ambiente de ensino, afetando diretamente alunos, professores e

demais colaboradores.

A reforma deve contemplar melhorias na infraestrutura física, como salas

de aula, banheiros, refeitórios, quadras esportivas e demais áreas de convivência,

visando garantir condições adequadas e acolhedoras para o desenvolvimento das

atividades pedagógicas.

O estado atual da pintura encontra-se bastante deteriorado, o que não

apenas prejudica a estética, mas também compromete a preservação da estrutura

física da escola, expondo-a a danos como infiltrações e desgaste precoce.

Uma pintura renovada contribuirá significativamente para criar um

ambiente mais acolhedor, motivador e adequado para alunos, professores e toda

a comunidade escolar.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

03 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEM BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arhndo Porto Leal, ri. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇSAdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL.